
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il    8/5/2015    N.prot    885 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 17 
 
OGGETTO:  ANTICIPAZIONE DI TESORERIA - ART. 222 D.LGS. 18/8/2 000 N. 267 – 

ADEMPIMENTI. 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì     VENTISETTE    del mese di  APRILE  alle ore     10,30    
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
   

Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO Michela Vice-Sindaco X  

BERNASCONE Domenico Assessore X  

   3  

      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e apre la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
 
 
  

 



IL SINDACO 
  
  Visto l’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, che, nel disciplinare le Anticipazioni di tesoreria prevede: 
“Il Tesoriere, su richiesta dell’Ente corredata dalla deliberazione della Giunta, concede allo stesso 
anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel 
penultimo anno precedente afferenti ai primi tre titoli di entrata del Bilancio (per i Comuni); gli 
interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall’effettivo utilizzo delle somme con le 
modalità previste dalla convenzione di cui all’art. 210.” 
 Visto il comma n. 542 della legge n. 190/2014  - Legge di stabilità 2015 - il quale prevede: 
"Al fine di agevolare il rispetto dei tempi di pagamento di cui al decreto legislativo 9/10/2002 n. 
231, il limite massimo di ricorso da parte degli Enti Locali ad anticipazioni di tesoreria, di cui al 
comma  1 dell'art. 222 del Tuel n. 267/2000, è elevato da tre a cinque dodicesimi delle entrate 
correnti accertate nel rendiconto del penultino esercizio,  sino alla data del 31/12/2015." 
 Vista la Convenzione con il Tesoriere stipulata il  10/11/2009 per il periodo 1/1/2010 – 
31/12/2014 ed attualmente in regime di proroga tecnica, 
 Ritenuto di attivare con il tesoriere una anticipazione di tesoreria, entro i limiti di legge, per 
far fronte a eventuali carenze di cassa, 
 Richiamata la deliberazione consiliare n.  151 del 27/3/2014, con la quale è stato approvato 
il conto consuntivo dell’Esercizio 2013, le cui entrate dei primi tre titoli ammontano a € 952.466,93; 
 Determinato, quindi, in €  396.861,22 il limite massimo dell’anticipazione di tesoreria (5/12 
di €  952.466,93); 
 Ritenuto, pertanto, di richiedere al Tesoriere una anticipazione di tesoreria di € 200.000,00, 
inferiore al limite massimo per l’anno 2015, da utilizzare esclusivamente per far fronte a eventuali 
urgenze  di cassa; 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica:si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   27/4/2015  
                                                                                           Il Responsabile del servizio   
                                                                                             F.to      Liviana Righetti 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile:si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   27/4/2015  
                                                                                             Il Responsabile del servizio   
                                                                                               F.to      Liviana Righetti 
 
Visto il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

P R O P O N E 
 
 - Di attivare con il Tesoriere BANCO POPOLARE DI NOVARA una anticipazione di 
tesoreria dell’importo di € 200.000,00 al fine di provvedere come sopra. 
 - Di vincolare irrevocabilmente  a favore della Banca Popolare di Novara, Agenzia di 
Tornaco, tutte le entrate dei primi 3 titoli del vigente Bilancio di previsione del Comune fino alla 
concorrenza della somma anticipate e relativi maturandi interessi e oneri accessori, 
 - Di dare atto che l’importo rientra nel limite dei cinque dodicesimi delle entrate Accertate 
nel penultimo anno precedente (2013) afferenti ai primi tre titoli di entrata del Bilancio, 
 - Di autorizzare l’impegno di € 2.000,00 all’intervento 1010808 del Bilancio di previsione 
per l’esercizio 2015, in corso di predisposizione, determinato in base agli interessi che si presume 



saranno dovuti al tesoriere in base all’effettivo utilizzo dell’anticipazione di tesoreria, secondo le  
modalità previste dalla convenzione con il Tesoriere stesso. 
 
 
 

*********** 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili del servizio finanziario e del servizio tributi; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli 
resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     8/5/2015          

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 27/4/2015                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      Francesca Giuntini 
  

  
 

 
 
 
 


